ribus, sed & Ecclesiasticis. Quibus præsertim est, testamta Judæorum usura, quæ aliàs valitura, quam præstita debita causa de restituendis usuris, quas perceperunt, & ejusmodi præceptum Ecclesiæ spectat ad observationem legis naturalis, cuius præsertim contraria est usurarum exactio. Covarr. *num. 9.*

Nulla præterea oblatio à tali occasione pienda; recepta restituenda, ne videantur Clerici cooperari ejus peccato. Oblationi tamen recipiens, aut corpus ejus sepelitur, & non nisi post satisfactionem ad restituendum Episcopi absolvendus, *c. 3. h. 1.* Mandatum & Clericus ab officio & beneficio. Layicus communicandus, qui monitus à vicario exercitio non desistit, *c. 7. h. 1.* Mandatum rariis locantes ad s. in terris suis laborum mittentes censura à suis Prælatiis notandi Clerici majores, ut Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, suspensionem, minores excommunicationem incurrant; collegium autem sitas interdicti sententiam. Qui si non pudent in tali statu, ex tunc eorum interdicto subjacent, *cap. 1. tot. in 6.* Quod tantum loquitur de alienigenis non admittis, ut non obtineat in indigenis pœnam contineat, quæ non extenditur, res se dent huic improbo lucro extenuantibus abactis facile erit indigenis. Exerere usuras non esse peccatum ab actis pertinaciter tamquam hæreticos pœnas vult Clemens V. & contra eos diffamatos aut suspectos de hæresi pœnas *Clem. 1. h. 1.*

Fuit in Italia ante aliquot annos talis modus subveniendi pauperibus aut paribus, eorumque miseriis sublevandis, pœntium collatis eum in finem à virtus pietatis donatione inter vivos, sive ultima voluntate pecuniis, quem *Moniam pietatis* appellavit placuit. Sunt autem istius Mentis hæc conditiones; ut pauperibus mutuum detur certam summam, certum tempus, annu scilicet aut amplius, modico in singulis annis contributo, & acceptis ab his pœntibus idoneis, quæ nisi lauant intra d. certum

distrahantur, & quod ex pretio, sorte detracta & Monti restituta, mensuroque augmento superfluum, domini pignorum reddatur.

53 Qua in re controversia est, An iste Mons pietatis sit licitus, nec sapiat usurariam labem? Respondendum. Fuisse, qui labem usuraria eum carene negarunt, hæc potissimum ratione, quod quid accipitur ultra sortem; nec salvari posse Pontificum decretis, quæ non prævalent juri naturali & divino, quo prohibetur esse usuras probatum est supra eod. num. 14. Ut ne quidem in gratiam præ causæ permitti dispensativè per Pontifices possint, cap. 4. h. 2. cum non sit faciendum malum, ut inde eveniat bonum. Dicendum tamen, nihil istum Montem improbi continere, nihilque obstat, quo minus in Republ. sit admittendus, in commodum pauperum, sub dictis conditionibus. Nam quod in singulos menses quid ultra sortem contribuat, id exiguum est & non tam exactum vi mutui, quam ratione expensarum, quæ necessariae sunt ad Montis conservationem & administrationem, Cujus ordinis sunt alimenta, stipendia eorum, qui Monti præstant & deserviunt; reparaciones ædium, in quibus, Mons iste constitutus, alique sumptus: qui si ex Montis summa essent subministrandi, non posset ille subsistere. Ut quod ultra sortem accipitur non possit dici usurarium, eum, secundum dicta superius, damni emergentis causa acceptum sit extra labem, modò ultra expensas necessarias Monti nihil accedat lucri. Non facit etiam, quòd pignora accipiantur, & distrahantur, si intra tempus non luanantur; nam hoc ideo, ne Mons exhauriatur per defectum solutionis, & pluribus subveniri possit. Quibus attentis Leo X. Pont. dictum Montem in Concilio Lateranensi approbavit, adfirmavitque eos licitos & sanctos esse & per prædecessores suos ex certa scientia approbatos. Vid. Navarr. in *summa* cap. 17. nu. 217. & de *usuris* Notab. 20. Molina de *Iust. & jure* Tract. 2. disp. 325. Azor p. 3. lib. 5. c. 8. & 9. Less. l. 2. c. 20. dub. 23. & plenius in *Append. ad d. dub. 23. & alii.*

54 Unum restat inquirendum, An usurae delictum sit fori Ecclesiastici tantum, an verò mixti? Respondendum. Non deesse, qui merè Ecclesiastici fori esse velint, fundamento ex *Glof. in cap. sit 8. V. malefactores sup. de foro*

compet. & in c. 1. sup. de off. ordin. Quibus suffragari videtur textus in *cap. 1. 2. & 7. h. 1.* ubi laici usurarii dicuntur puniendi à giudice Ecclesiastico, etiam vinculo excommunicationis constringendi. Facit proisdem, quòd in *Clem. 2. de judic. usurarum* causa videatur computari inter Ecclesiasticas. Frequentior tamen opinio, probata tam juris civilis Interpretibus, quam Canonici, habet, esse mixti fori, ut tam laicus cognoscere valeat de usura, sive agatur species juris sive facti, quam Ecclesiastici. Est & hæc opinio vetior, quam inter alios probat Covarr. 2. *Var. cap. 3. Peguerra d. decis. 31. num. 19. Canif. de usur. cap. 9.* Et probatur, quia hoc usurarium crimen sapit furtum & rapinam, *can. si quis usurum XIV. q. 4.* Pro furto autem quin laicus adatur non est dubium. Deinde et si Ecclesia usuras prohibeat, non tamen & prohibet, quòd minus laicus cognoscat & puniat: ut homicidium, furtum, adulterium & similia, etiam per Ecclesiam prohibita iudex laicus rectè puniat. Nihil facit *d. Clem. 2.* nam ex ea non convincitur, quòd tantum spectet ad tribunal Ecclesiæ, cum Pont. ibi aliquot causas enumeret, in quibus velit de plano procedi & simpliciter, sine strepitu & figura iudicii; quòd non est sufficiens argumentum crimen istud pertinere ad forum Ecclesiæ. Nihil etiam facit, quòd jubeatur puniri excommunicatione, quæ est poena Canonica, quam non infligit laicus; nam ea poena non facit, quin à laico possit poena alia constringi reus, Denique nihil facit, quòd jure civili sint permissæ usurae; quia jus civile hac in parte corrigitur per Canones, tamquam fovens peccatum. Ut iudex laicus eas permittere nequeat, & permittere graves subeat poenas, ut patet ex *Clem. 1. h. 1.* qui proinde conformans se ur' debet, Canonibus rectè poenam statuit usurariis, eamque rectè exigit.

Unum hic singulare est, quòd, licet de domo rei non sint producenda instrumenta, sed actor ipse paratus debeat non venire ad iudicium, compellendi tamen sint fœneratores, cum de usuris agitur, exhibere suarum rationum codices, ex eo, quòd contractus usurarii occultè, & dolosè ineanant, *d. Clem. 1. §. 5. pen.* Est & hoc singulare, quòd usurarius rescripto de restituendis sibi usuris non utatur, nisi extortas restituerit, *c. quia frustra 14. h. 1.*

TITULUS XX.

De Crimine falsi.

SUMMARIUM.

1. Crimini huius & adulterata moneta reus tenetur ad damni restitutionem.
2. Adulterina pecunia utentem excusat bona fides & ignorantia.
3. Monetam adulteratam bona fide accipiens an peccet, eam in alium transferendo?
4. Poena falsi an teneatur eudens monetam ipsam sine Principis auctoritate.
5. An radens monetam, pondere iusto relicta?
6. An Principi liceat imponere valorem nummis ultra valorem materiae?
7. Falsi crimen & poena circa sententiam, rescripta, litteras Apostolicas.

GRave est crimen falsi dolo malo commissi, cum per hoc contingat & Deum & iudicem & partem laedi, c. 1. h. t. Ut quocumque modo factum fuerit, quacumque in re, mensuris, monetæ adulteratione, partus suppositione, testimoniis, instrumentis, de quibus hic præcipue agitur, ad damni dati restitutionem obliget. Quod omnino clarum est in adulteratione monetæ scienter facta, & exposita, cum aperte iustitiæ distributiæ repugnent damna inde consecuta, quam obligare ad restitutionem nemo sani cerebri dubitare debet. Quo modo res ea jure Canonico iniqua iudicata, cap. quanto sup. De iurejur. & rei excommunicationi hoc ipso subiungitur Extravag. 1. hoc tit. & jure civili tam scripto communi, quam singularium Provinciarum statutis interdicit adulteratio pecuniarum, earumque usus sub gravissimis poenis, l. 2. C. de falsa mon. Jul. Clar. §. Falsum. * Excusabit tamen bona fides & ignorantia utentem adulterina pecunia, quamvis, ubi intellexit, teneatur ad restitutionem, cum ignorantia aut bona fides non excuset a damno iniuste dato Navarr. in Summa c. 17. n. 167. Facit quod l. 1. D. de LL. dicantur delicta committi per ignorantiam, & coerceri.

3. Ubi quaeri possit, An qui bona fide monetam adulteratam accepit, eandem possit in a-

lium citra peccatum transferre? R. Riti non nihil excusare exponentem scienter monetam falsam, quam ignoranter accepit, cum eius suos teneat auctores, non etiam alii debet nocere, ut ait Navarr. d. loco. Quod & videndum in alijs rebus, ut nemo possit rem suam decem, emptam per imprudentiam per perdere etiam quindecim, quia res tantum nocet & uti dictum, sua imprudentia non debet alii nocere, ut servetur is in demnis, Petrus Novus de restit. lib. 3. c. 2. n. 312.

Q. II. An & falsi dicens dicitur teneri, quod sine Principis auctoritate nummos, ad incrementum materiae & pondere? Respondetur, negativam suaderi posse; Primo, quia materiae addit verus valor cum materiae, quod ad incrementum boni communis. Secundo, quia falsitas dicitur mutatio veri, cum deest veritas. Cessat autem hic iustitia, ut de veritate cessat falsum & poena, Dicendum tamen a falsarium esse talem, & teneri poena falsaria, ex ratione, quod ad iustitiam materiae non sufficit materiae bonitas, sed & ipsa forma aut signum. Deest autem hoc in publica forma, cum privata auctoritate facta, licet signum publicum appareat, ut semper creditur, ut ait Gl. in d. c. quanti? Nav. d. locorum. 319. Neque enim signum figura taliter qualiter impressa tribuit numerum, sed Reipub. auctoritas, l. 1. D. de usuris. emp. quam talis sibi usurparet. Unde l. Bat. l. qui falsam d. h. s. de finit. falsam monetam esse eam, quæ cula ab eo, qui non habet auctoritatem publicam eudendi. Quo spectat c. 1. can. quod quidam i. q. 1. ubi de gale signum impositum non excusat eudentem, & de c. 2. C. de falsa mon. ubi Imp. tantum in materiae suis eudendæ pecuniæ studium vult frequentari non etiam privato arbitrio cuiusvis ad rem. Si tamen sit iusta materia & valor, non videtur subesse questio restitutionis, quia non videtur.

Q. III. An radens sive radens monetam relicto tamen iusto pondere? R. Ut falsum puniri radentes & circumdentes nummos, aut etiam aquis quibusdam attenuantibus, ut radentibus iustas monetas, ut debito valore sint leviores; nam si iusto pondere nihil detrahitum sit, nec ex parte materiae aut forme